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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá prozkoumáním a implementací principů Obecného

nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) ve společnosti AF-Consult Czech Republic,

s.r.o. Práce nejdříve teoreticky popisuje problematiku a změny Obecného nařízení

a v praktické části je vidět celý proces implementace principů GDPR od případové stu-

die po školení zaměstnanců. Procesy implementace Obecného nařízení ve vybrané

společnosti, popsané v praktické části, mohou být přínosem pro jiné společnosti.
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Abstract

The thesis deals with the exploration and implementation of the principles of General

Data Protection Regulation (GDPR) in AF-Consult Czech Republic, s.r.o. The theoretical

part of thesis describes the issues and changes of the General Data Protection Regu-

lation, and in the practical part is the whole process of implementation of GDPR prin-

ciples from case study to employee training. Processes for implementing the General

Regulation in the defined company described in the practical part can be beneficial to

other companies.
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Úvod

Rychlý technologický rozvoj a větší objem sdílených a shromažďovaných informací,

působí na posílení ochrany osobních údajů. Žijeme v době, kde nás identifikační údaje

doprovází již od narození přidělením rodného čísla a jména. Shromažďování a zpraco-

vání informací patří k definičním znakům moderní společnosti. Informace mají ale dvojí

účinek. Na jedné straně jsou ty, které pomáhají, například výzkumu a lidskému po-

kroku, a na druhé straně jsou ty, které se dají určitým způsobem zneužít. Obzvlášť

v době digitální, kdy se šíří mnohem rychleji. Tudíž je mnohem důležitější zaměřit se

na oblast ochrany osobních a citlivých údajů, jako je například jméno, příjmení, datum

narození, zdravotní stav i náboženské vyznání.

Zákon o ochraně osobních údajů, který byl platný do května 2018 již upravoval zachá-

zení s těmito citlivými daty. Evropská unie však přišla s Obecným nařízením (GDPR –

General Data Protection Regulation). Obecné nařízení představuje nový právní rámec

ochrany osobních údajů v prostoru Evropské unie. Obecné nařízení přísněji upravuje

shromažďování a zpracovávání osobních údajů. Údaje by měly být lépe chráněné před

volným šířením mezi další osoby a ke každému zpracování by měl být přidělen právní

účel nebo souhlas se zpracováním osobních údajů. Cílem Obecného nařízení je sjed-

notit legislativu upravující ochranu osobních údajů a v co největší míře hájit práva sub-

jektů údajů proti neoprávněnému zacházení s jejich údaji. Celou změnu ochrany osob-

ních údajů podtrhují velké pokuty za nedodržení Obecného nařízení.

Tato diplomová práce se zaměřuje na informace, které popisují fyzické osoby a které

zasahují do soukromí člověka, tedy na osobní a citlivé údaje. Zaměřuje se především

na osobní údaje v pracovněprávním vztahu, tedy ty, které získává, shromažďuje a zpra-

covává zaměstnavatel o svých zaměstnancích.

Cílem práce je prozkoumat zavádění nového Obecného nařízení o ochraně osobních

údajů (GDPR) ve společnosti AF-Consult Czech Republic s.r.o. a představit návrh imple-

mentace jednotlivých principů GDPR z pohledu správce.

V teoretické části je nejdříve vymezení zákona o ochraně osobních údajů a srovnání

s novým Obecným nařízením. Následuje popis Obecného nařízení, jaké jsou poža-

davky, principy a jaké jsou sankce za nedodržení. V praktické části je cílem ukázat im-

plementaci nového Obecného nařízení o ochraně osobních údajů ve společnosti AF-

Consult Czech Republic s.r.o. a představit implementaci jednotlivých principů GDPR

z pohledu správce. Přínosem práce, který je popsán v závěru, je vymezení postupu im-

plementace principů GDPR, který může být využitelný i v jiných společnostech.

Důvod pro výběr tématu diplomové práce „implementace principů GDPR“, je jeho ak-

tuálnost v roce 2018 a přínos pro AF-Consult Czech Republic s.r.o. Přinos pro tuto
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společnost tkví v pomoci při zpracování implementace Obecného nařízení, kterou lze

vidět v praktické části. Podle praktické části a závěru by se dala implementace Obec-

ného nařízení aplikovat i do jiných společností, zejména do společností s obdobnou

strukturou a velikostí.
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1 Ochrana osobních údajů

Dříve v České republice ochranu osobních údajů upravoval zákon č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů, který je od května 2018 nahrazen Obecným nařízením

o ochraně osobních údajů, celým názvem Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracová-

ním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES

(tj. Obecné nařízení o ochraně osobních údajů a dalšími právními předpisy). Nařízení

je platné, jak z názvu vyplývá, v rámci Evropské Unie a dalších třech států, které nejsou

státy EU. Těmito státy jsou Island, Norsko a Lichtenštejnsko. Oba předpisy upravují pře-

devším povinnosti správcům a zpracovatelům a subjektům údajů upravují spíše práva.

„Právo na soukromí je chápáno jako nejuniverzálnější nebo nejrozsáhlejší ze všech tak-

zvaných osobnostních práv, chráněných občanským právem.“ (Mates, 2002, s. 37).

Proto by se každá organizace, nejen podniky mající zaměstnance, ale i organizace jako

jsou školy, nemocnice anebo obce, měly starat o zabezpečení citlivých a osobních

údajů a zabraňovat tak jejich zneužití. Ochrana osobních údajů by měla být součástí

lidské slušnosti, ale lidská soutěživost a touha po moci převyšuje tuto základní lidskou

vlastnost. Nejen touha po moci, ale i na základě rozvoje informačních technologií, vzni-

kají nové a důkladnější předpisy, týkající se problematiky osobních údajů jako je na-

příklad Obecné nařízení o ochraně osobních údajů – GDPR.

Osobní údaje jsou v bývalé směrnici z roku 1995 i v GDPR definovány jako „jakékoliv

informace týkající se určeného nebo určitelného subjektu údajů“ [ÚZ zákona o ochraně

osobních údajů a GDPR, hlava 1, § 4, písmeno a)]. Jsou to jakékoliv údaje, které umož-

ňují identifikovat konkrétní osobu. Osobním údajem může být jeden jediný údaj nebo

i více údajů, které teprve dohromady umožňují určit osobu. Mezi osobní údaje patří

například jméno, adresa, pohlaví, věk, datum narození, e-mailová adresa atp. Další ka-

tegorií osobních údajů, pomocí kterých můžeme identifikovat člověka, jsou citlivé

osobní údaje. Jde o takové údaje, které vypovídají o politických postojích, etnickém

nebo národnostním původu, filozofickém přesvědčení, trestné činnosti anebo zdravot-

ním stavu subjektu údajů (více v kapitole 2.1 Vymezení pojmů).

Změny v České republice nebyly tak velké jako v některých ostatních členských zemích

EU, jelikož zákon o ochraně osobních údajů byl z velké části podobný novému Obec-

nému nařízení. GDPR je více rozsáhlé nařízení a velká změna byla hlavně v oblasti po-

jetí odpovědnosti správce, kde je přístup tentokrát založený na riziku. „Nové obecné

nařízení rozvíjí princip odpovědnosti správce za zpracování tím, že nejen výslovně sta-

novuje odpovědnost správce za dodržení povinností vyplývajících z Obecného naří-

zení, ale zároveň mu stanovuje povinnost být schopen soulad doložit.“ (Žůrek, 2017,

s. 24). Mezi další upřesnění již platných úprav, patří povinnost správce zavést organi-

zační opatření (např. vnitřní předpisy a školení zaměstnanců) a technická opatření
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(např. pseudonymizace osobních údajů). Více k povinnostem správců v kapitole 2.3

Povinnosti správců.

Výrazně byla rozšířena práva subjektů údajů například v oblasti informovanosti a pří-

stupu k vlastním osobním údajům. Mezi nová práva patří například právo „být zapo-

menut“ nebo právo na přenositelnost osobních údajů ve strukturovaném a čitelném

formátu. Více o právech subjektů údajů v kapitole 2.2 Práva subjektů údajů.

1.1 Vývoj ochrany osobních údajů

Právní předpisy na ochranu osobních údajů, stejně jako jiná normativní jednání, jsou

produktem společenského a technologického vývoje. U nás je zřejmé, že vývoj kopíro-

val s určitým zpožděním legislativu západní Evropy.

K prvnímu přijetí jakékoli úpravy ochrany osobních údajů došlo „v druhé polovině se-


[…]


pečení osobních údajů.

Při posouzení dopadu rizik, bylo u systémů společnosti AF-Consult Czech Republic

s.r.o. zjištěno, že většina systémů již nepotřebuje další nutná zabezpečení, jelikož mají

nízké riziko. Ale u některých informačních systémů vyšla střední úroveň rizika a bylo

potřeba udělat menší dodatečná opatření k zabezpečení osobních údajů v konkrét-

ních systémech.

Minimalizace zpracovávaných osobních údajů a omezení uložení lze vidět v kapitole

5.2.3 Minimalizace údajů, kde byly jednotlivé osobní údaje zhodnoceny. Ve vzorku

zkoumaných systémů bylo zjištěno, že některé údaje nejsou pro stanovený účel po-

třebné. Osobní údaje, které byly vyhodnoceny jako nepotřebné, byly smazány a osobní

údaje, které již nebyly potřebné pro aktuální činnost, ale musí se uchovat, byly archivo-

vány a přístup k nim je omezen heslem. Některé osobní údaje v informačních systé-

mech nebyly aktuální, a proto proběhla, na základě tohoto zjištění, aktualizace údajů.

Dalším krokem implementace Obecného nařízení do společnosti bylo určení účelu ne-

boli přiřazení právního titulu osobním údajům. Ke každému systému byl přiřazený účel

zpracování osobních údajů a zda je potřebný souhlas se zpracováním osobních údajů.

Dále pak zda má správce souhlas k dispozici a kde je uložen. K zabezpečení všech me-

zer právních účelů byly vytvořeny tři souhlasy o zpracování osobních údajů, a těmi

jsou:

1. Souhlas se zpracováním osobních údajů dle Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) 2016/679 pro zaměstnance,

2. Souhlas se zpracováním osobních údajů dle Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) 2016/679 pro fyzické osoby a subdodavatele,

3. Souhlas se zpracováním osobních údajů dle Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) 2016/679 pro osoby ucházející se o zaměstnání.
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Posledním krokem vlastní implementace je zabezpečení osobních údajů (kapitola

5.2.6 Zabezpečení osobních údajů). K určení zabezpečení všech osobních údajů,

aby bylo v souladu s Obecným nařízením, bylo potřeba udělat přehled o tom, jaké

osobní údaje se zpracovávají a v jakých systémech (toto již bylo určeno v předchozích

krocích). Dále pak kdo má přístup k daným osobním údajům, jak jsou data zabezpe-

čena, komu mohou být udělena přístupová práva a jakým způsobem se mohou udělit

nebo zrušit přístupová práva a kdo odpovídá za udělení přístupových práv.

Se změnou právní legislativy, která upravuje ochranu osobních údajů v celé Evropské

unii, se nejen ve společnosti ÅF změnily anebo přidaly nové procesy týkající se zpraco-

vání a ochrany osobních údajů. Procesy, které byly do společnosti zařazeny a jsou

v souladu s Obecným nařízením, jsou např. změna přijímání nových zaměstnanců,

která má nyní šest kroků, včetně podepsání dvou souhlasů o zpracování osobních

údajů. Proces přijímání zaměstnanců je popsán v kapitole 5.4 Dopady implementace

v oblastech organizace.

Mezi další nově vzniklé procesy patří Oznámení o ochraně osobních údajů, Žádost o vý-

maz, Žádost o přenos, hlášení incidentů, povinnost dělat záznamy o činnostech zpra-

cování osobních údajů, Smlouva o zpracování osobních údajů v případě jiného zpra-

covatele a interní kontrola. Popis všech těchto nových procesů je v kapitole 5.4.1 Nově

vzniklé procesy.

Ve společnosti AF-Consult Czech Republic s.r.o. nebyl jmenován Pověřenec

pro ochranu osobních údajů (DPO), neboť ke jmenování nevznikla povinnost. Společ-

nost AF-Consult Czech Republic s.r.o. nemá povinnost jmenovat pověřence, jelikož

není orgánem veřejné moci, ani pravidelně nemonitoruje občany státu a ani nezpra-

covává zvláštní kategorii osobních údajů (citlivé údaje).

Po veškeré implementaci principů GDPR proběhlo školení všech zaměstnanců. Školení

probíhalo nejprve formou e-learningu přes interní aplikaci eMarketeer, kde se zaměst-

nanci seznámili s Obecným nařízením, se svými právy, povinnostmi správců a se sank-

cemi za porušení podmínek GDPR. Dalším krokem byly praktické přednášky, kde se za-

městnanci seznámili s konkrétními změnami a s novými procesy v praxi.

Stanovené cíle diplomové práce byly splněny, neboť prozkoumání zavádění nového

Nařízení o ochraně osobních údajů je popsán v praktické části. V rámci implementace

Obecného nařízení do společnosti AF-Consult Czech Republic s.r.o. byly navrhnuty ně-

která opatření, které jsou v souladu s Obecným nařízením. Prozkoumání, návrhy a po-

pis celé implementace principů GDPR z pohledu správce ve společnosti AF-Consult

Czech Republic s.r.o. jsou vidět v celé praktické části.

Přínosem práce je vymezení postupu implementace principů GDPR, který může být vy-

užitelný i v jiných společnostech. Postup implementace v praktické části a závěry jsou

přínosné pro velké, střední i malé podniky, které podléhají nové legislativě upravující
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ochranu osobních údajů. Střední a malé podniky mohou absolvovat celý postup im-

plementace v menším rozsahu. Zjištěné skutečnosti z teoretické i praktické části mo-

hou být přínosem i pro subjekty údajů, kteří chtějí znát svá práva v souvislosti se zpra-

cováním osobních údajů v praxi. Největším přínosem této diplomové práce je pro kon-

krétní společnost AF-Consult Czech Republic s.r.o., které poslouží jako dokumentace

celého postupu implementace principů GDPR.
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