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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace principů GDPR ve společnosti AF Consult s.r.o.
Jméno autora: Pavla Mrázová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Prof. Ing. Zuzana Dvořáková, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení celoživotního vzdělávání

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
GDPR bylo velice aktuální téma na před jeho účinností 25. května 2018. Jeho zvládnutí vyžaduje právní a IT
znalosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovený cíl byl splněn. Výhrady mám k jeho stanovení. „Cílem práce je prozkoumat zavádění nového

Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) ve společnosti AF-Consult Czech Republic s.r.o. a

představit návrh implementace jednotlivých principů GDPR z pohledu správce.“

V práci není žádná analýza či rozbor, je popisná a není vymezen přínos autorky ke zpracování DP. Nabízelo se

přitom několik možností, jako např.:

- analýza potenciálního dopadu GDPR na organizaci,

- analýza interakce mezi centrálou a pobočkou při zavádění GDPR,

- vztahy mezi útvary, které jsou zapojeny do implementace GDPR, jako IT, personalisté, aplikace

monitoringu zaměstnanců apod.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce nemá kapitolu či podkapitolu o metodologii DP, např. o aplikaci právní teorie v praxi pomocí

interaktivního přístupu založeného na scénáři.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práce je velice kvalitně zpracována s využitím sekundárních pramenů. Práce v teoretické části je velice

kvalifikovaný výklad právního předpisu, praktická část staví na případové studii o implementaci a ta aplikuje

interní zdroje firmy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Teoretická část není přehledem současného stavu poznání dané problematiky; uvádí historii a důvody vzniku GDPR, popis
požadavků na regulaci ochrany osobních dat. Případová studie je precizním návodem pro implementaci GDPR.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zpracována v souladu s požadavky na tento typ prací.

Je popisná, precizně představuje implementaci GDPR, ovšem bez jakékoliv analýzy či hodnocení nějakého aspektu
této implementace, aby byl jasný přínos autorky ke zpracování tématu.

Otázka k diskuzi:

Jaké dopady má GPPR na organizaci? Např. v oblasti kyberbezpečnosti, compliance či řešení stížností

zaměstnanců?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 7.2.2019 Podpis: Zuzana Dvořáková